重庆市武隆区林业局
	文件

	重庆市武隆区规划和自然资源局

	重庆市武隆区农业农村委员会

武隆林发﹝2021﹞43号
关于规范全区自然保护地建设项目

审批工作的通知
各街道办事处、各乡镇人民政府，区级各部门：

机构改革将全区自然保护区、风景名胜区、自然遗产地、地质公园、湿地公园、森林公园等自然保护地监督管理职责整合，为进一步规范全区自然保护地建设项目审批工作，现将有关事项通知如下：

一、提高思想认识、确保监管全覆盖
全区目前已建成的自然保护地有10个：芙蓉江国家级风景名胜区、天生三桥市级风景名胜区、后坪天坑市级风景名胜区、重庆仙女山国家森林公园、重庆武隆芙蓉湖国家湿地公园、重庆武隆岩溶国家地质公园、重庆武隆喀斯特世界自然遗产地、重庆武隆白马山市级自然保护区、重庆武隆芙蓉江黑叶猴县级自然保护区、重庆武隆阳水河湿地县级自然保护区。涉及仙女山街道、白马镇、江口镇、火炉镇、桐梓镇、双河镇、石桥乡、黄莺乡、文复乡、土地乡、后坪乡、浩口乡、赵家乡共13个乡镇（街道）。全区正在开展自然保护地整合优化，在正式方案未批准前，必须按原审批和确定的自然保护地范围和规划以及现行管控的法律法规开展自然保护地管理保护和项目审批。

请各乡镇（街道）、区级相关部门要切实提高政治站位，深入学习领会习近平生态文明思想，深刻认识当前推进生态文明建设和生态环境保护，加强自然保护地建设和管理的重要意义，坚决扛起生态文明建设的政治责任，切实把生态优先、保护优先理念落到实处，应用于日常工作中,严格依法依规管控。

二、加强部门联动，严格项目审批

根据重庆市武隆区农业农村委员会、重庆市武隆区规划和自然资源局《关于进一步加强农村宅基地审批及监管工作的通知》（武农发﹝2020﹞81号）和区规划和自然资源局建设项目用地申报相关文件精神，建立由区规划自然资源局、区农业农村委、区林业局等组成的自然保护地建设项目管理部门联动机制，加强组织协调，明确责任分工，形成工作合力。全区建设项目（建设项目申报用地情况表）和涉自然保护地的农房建设项目（武隆区农村宅基地和建房（规划许可）申请表）需征求自然保护地主管部门意见，确保项目审批不缺项不漏项。
三、压实属地责任，强化监督管理

各涉自然保护地的乡镇（街道）要高度重视，加强对所涉自然保护地内的建设项目监督管理，严格把关农房建设项目，规范审批流程，严禁未批先建。

四、严格监管执法，严肃追责问责

坚持生态保护优先的原则，严格按照自然保护地法律法规和相关管控要求进行建设项目审批，各责任部门切实提高认识，认真履行职责，强化监督执行，严肃查处自然保护地内违法违规、未批先建行为，严格责任追究。
附件：1﹒全区自然保护地范围分布表

      2﹒ 武隆区自然保护地建设项目审批流程

      3﹒武隆区自然保护地农房建设审批流程

重庆市武隆区规划和自然资源局      重庆市武隆区农业农村委
                                   重庆市武隆区林业局

2021年4月2日
重庆市武隆区林业局办公室                2021年4月2日印发
全区自然保护地范围分布表

	自然保护地
	涉及乡镇、村社

	芙蓉江国家级风景名胜区
	江口镇：黄桷村、蔡家村、三河村

	石桥乡：八角村、六棱村、贾角村、香龙村

	文复乡：漆树村、铜锣村

	浩口乡：三汇村、浩口村、何家村、接官村

	天生三桥市级风景名胜区
	仙女山镇：石梁子村、龙宝村、明星村、桃园村、白果村

	火炉镇：徐家村、关桥村

	后坪天坑风景名胜区
	后坪乡高坪村、文凤村、中岭村、白石村

	桐梓镇：繁荣村

	重庆仙女山国家森林公园
	仙女山林场侯家坝工区

	双河镇新春村

	重庆武隆芙蓉湖国家湿地公园
	江口镇：三河村、黄桷村

	石桥乡：八角村、香龙村

	重庆武隆岩溶国家地质公园
	芙蓉洞园区
	江口镇：黄桷村、蔡家村、三河村

	文复乡：漆树村、铜锣村

	石桥乡：八角村、六棱村、贾角村、香龙村

	浩口乡：三汇村、浩口村、何家村、接官村

	天生三桥园区
	仙女山镇：石梁子村、龙宝村、明星村、桃园村、白果村

	火炉镇：徐家村

	白马山市级自然保护区
	白马山林场：四远坪工区、竹坝工区、红庙工区、黄白淌工区、九重坪工区

	赵家乡：新华村

	黄莺乡：复兴村、群力村

	白马镇：车盘村

	黑叶猴县级自然保护区
	江口镇：三河村

	石桥乡：六棱村

	文复乡：铜锣村

	浩口乡：何家村

	阳水河湿地自然保护区
	仙女山林场：侯家坝工区

	仙女山镇：龙宝村、明星村、桃园村

	火炉镇：徐家村

	土地乡：天生村

	世界自然遗产地核心区
	芙蓉洞片区
	石桥乡：六棱村

	江口镇：黄桷村、三河村

	文复乡：铜锣村、漆树村

	天生三桥片区
	仙女山镇：明星村、石梁子、白果村龙宝塘、桃园村

	后坪

片区
	后坪乡：中岭村

	桐梓镇：繁荣村

 SHAPE  \* MERGEFORMAT
[image: image1]

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 SHAPE  \* MERGEFORMAT
[image: image2]

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

不需做影响评价报告

武隆区自然保护地建设项目审批流程

重大建设项目

市林业局根据专家评审意见对项目进行审批。

业主方提供项目红线

确定项目为一般性建设项目或重大建设项目

区县林业局组织区级相关部门对项目影响评价报告进行评审，并将项目评审意见提请局长办公会审定。

区林业局向市林业局呈报请示及影响评价报告，由市林业局组织专家对项目进行现场核查并评审。

存档办结

业主提交影响评价报告和项目相关资料。

由业主方提交项目所在自然保护地的影响评价报告和相关资料。

区林业局根据办公会审定意见，对项目进行审批。

一般性建设项目

业主提交项目相关资料，林业局进行审批。

需做影响评价报告

武隆区自然保护地农房建设审批流程

申请人提出申请

乡镇（街道）人民政府审查形成书面意见

所涉自然保护地管理机构审查提出建议

不予受理的书面说明和依据

一次性告知补正材料

备注：需乡镇（街道）审核是否原址拆房建房、房屋面积、新选址四至界限及相关佐证资料等。

林业行政服务中心综合窗口受理

不受理情形

备注：是否符合农村建房签署符合XXX保护地原住民建房要求

是

否

主管部门

签署意见

不予办理，

并说明理由

送达办理结果（区行政服务中心综合窗口现场领取）

存档办结